¶ De primo hic quē

rit de ordīe imediatōis istorūz duorūz
essentialis 7 notionalis. in comparatione
ad cēntiaz diuinā videat ergo p̄mo in
tellectus istorūz quatuor terminorū qui
ponuntur in titū⁹ s; cēntia essentialē no
tionalē 7 imediatius. De p̄mo in diuinis
necessario est aliq̄a entitas real siue ex
nā rei. 7 hoc in existen^a actualī. alioquin
nihil ēt ibi reale in actu. Illa entitas re
alis actualis siue ponatur vnica siue po
natur aliq̄o⁹ distinctio rei vel rationis

Ipse erit ibi ponere de necessitate aliquam entita-
 tem reale primam unicam que non preexigat
 aliquam priorem. Si enim quelibet perige-
 ret potestatem: nulla esset prima et per consequens
 nec aliquid alia esset posterior. Illa etiam per
 mam entitatem oportet esse absolutam: siue
 ad se: quod secundum Augustinum 7. de tri. c. 3. vel. 6. omnis
 entia que relative dicitur est aliquid excepto
 relativo. Et secundum ipsum ibidem in principio
 3. si non est aliquid ad se: non est omnino
 quod relative dicatur. Hec ergo ista con-
 clusio: quod in diuinis oportet ponere aliquam en-
 titatem reale in existentia actuali et aliquam
 unicam primam et illam esse ad se. Ista real-
 entitas que est in deo cum sit prima ratio cen-
 di simpliciter: rationabiliter a sanctis vocat
 entia: unde Augustinus 7. de tri. c. 4. quod est sapi-
 entie sapere: et quod est potentie posse et eter-
 nitati eternum esse: et iusticie iustum esse: hoc est
 entia ipsum esse: et infra. c. 3. vel. 6. ab eo
 quod est esse appellat entia: propter quod deus
 ipse cui propriissime et verissime conuenit
 esse verissime dicitur entia: et hoc primo dicitur
 Augustinus ibidem. c. 8. vel. 13. Manifestus
 est deum abusive vocari substantiam: ut noie
 visitationis intelligat essentia: quod vere
 ac proprie dicitur ita ut forsasse solum deum
 oporteat dici entiam. Est enim vere so-
 lus que incommutabilis: idque nomen suum
 suo famulo enunciat moysi cum dixit
 ego sum que sum. sed tamen sine entia dicitur:
 quod proprie dicitur: siue substantia quod abusive
 dicitur utriusque ad se dicitur: non rela-
 tively ad aliquid. hec ille. De ista entia
 siue primo proprie substantia que ipsa sit sola ratio
 simpliciter eendi in diuinis cuiusque ha-
 betur ibidem. c. 9. vel. 34. Substantia prius ipse
 pater est non quo pater est sed quo est. hec
 ille: et intelligit quod entia non est ratio solum
 prius eendi prius: sed eendi simpliciter. huic
 concordat Daniel. c. 9. dicens sic videtur
 quidem principaliter omnium que de celo
 dicuntur nomen: esse qui est. et hoc habet per
 illud Exo. 3. qui est deus. et dicit. totum enim
 in se comprehendens habet esse velut quoddam
 pelagus sive infinitum: et inimitatum hec il-

le. Recte ergo in diuinis in prepositione ad cen-
 titam tanquam ad entitatem simpliciter primam et
 absolutam. Consideratur omnis ordo cuiuscumque
 que siue quozumcumque que in diuinis sunt. Contra
 ista que dicta sunt de isto termino
 entia. potest obijci dupliciter primo sic per au-
 thoritatem Damasceni adductam totum in se de-
 quod secundum istam auctoritatem entia includit to-
 tam perfectiorem diuinam: sed tota perfectio di-
 uina consistit in omni perfectione simpliciter: quod quocumque
 que non inclusa non habetur totali perfectione: nisi
 ergo entia est per se ista prima entitas distincta
 quilibetque per essentialia: imo est una totali
 entitas vnitue includens omnia essentialia cui
 vii concordare illud vocabulum quod dicitur pe-
 lagus proprie inmensitatem continentem vnitue: hoc
 confirmat per illud Augustinus. deus est que mater excogitari
 non potest. sed quacumque unica perfectio
 simpliciter non includente omnem perfectionem
 simpliciter: potest aliquid mater excogitari ut
 puta entitas aliquid omnem perfectionem continentem
 vnitue: ergo entia diuina est talis entitas in-
 cludens vnitue omnem perfectionem simpliciter.
 2. ad idem arguitur sic: In omni creatura
 entia eo modo quo distinguitur ab existentia
 vii esse potest illa sicut potentiale et susceptibile
 est prius actu suscepto: ergo vii similis in deo
 sed secundum dicta Augustini et Damasceni. iam adducta: cen-
 tia accipit per existentiam actuali sicut appar-
 tur que est deus. ergo secundum istas auctoritates ex-
 istia est prima entitas et non entia: ut entia
 vel saltim ille auctores habent ostendunt. Ad hoc
 quod supra prius dicitur. 2. q. 2. Alii dicitur habere ista
 ratio si quod vii esse per illud quod. quod suppo-
 nitur. scilicet aliquam immediatam essentiali ad cen-
 tia et quod quod. per istum autem supposito ar-
 quia omnis perfectio simpliciter est simpliciter sim-
 plex probatur si est aliquid modo resolvable in di-
 sticta sunt a et b neutrumque per esse perfectio sim-
 pliciter simplex: quod tunc vnitue non facit per se
 vnitue cum reliquum: quod non est per se vnitue ex quibuscumque
 que distinctio nisi vnitue sit actus et aliud
 sicut potentia.

De altero termino

.f. eentiale duplex distic^o vñ. vna q^a ali^q
vntur coiter hoc noie eentiale pbi⁷ r al⁷
theologi spali⁷ in dñis. nã in phia acci
pit coiter eentiale vt distiguit⁷ accita
le put accitale cõrinet sub se oẽ accis p
accis siue accis cõe. r accis per se siue
ppum. vñ ibi eentiale d^o qd per se iclu
dit in eẽn^o. quẽadmodũ in pposito rea
li mã r fo^o dicunt sibi eentialia. r in cõ
posito rõnis vel in ipso diffinito. gen^o r
dõia dicunt partes eentiales: ois siue rei
diffinite. Theologi alit vntur hoc noie
eentiale in dñis. Cũ. n. eentia sit oio p^m
vt iã dõm est. r silr est cõe cõitate reali.
qz d^o de qualz p^o r de oib⁷ singulariter
r iõ qd cõqz ẽt aliud pcedet silr mõ in
dñis d^o eentiale. qz si eentia in mõ p^o
dicandi. siue in cõitate reali. Et p opo
siti nõrõale d^o illud qd nec sic pcedatur
nec hz talẽ cõitate. sed q^a pertiet ad noti
tã distictiois personaz. sic q^a distiguit
thologus eentiale nõrõale: de h^o aug.
5. de tri. c. 5. In reb⁷ creat⁷ atqz mutabi
lib⁷ q^a nõ hz sbam d^o. restat vt hz accis
dicat. In deo ẽt nihil hz accis d^o nec tñ
oẽ qd d^o fin sbam d^o. d^o. n. ad aliqd sic
p^o ad silr: r silr ad p^orem hec ille. Cũt
q^a in creatur distiguit eentiale nõ acci
tale. In dñis ẽt nõ nõ accitale hz nõ relati
uum ad intra. q^a. f. dicit rlonẽ p^o ad pfo
nã r p^o p^o pertiet ad distictã notitãz
p^o a p^o. r iõ vt dat regula ibi. c. 4. de di
ctis de deo sbalr r relatiue cõiter d^o no
tionale. hz aug. h^o vocabulo nõ est vsus
sed sit vsus vocabulo relatiui vñ ad ali
qd. Ex isto 2^o p^o breuit de 3^o vocabulo
qd sit nõrõale. qz oẽ nõrõale est relatiũ
ad intra. r e^o eentiale ẽt nõ est relatiũ
ad intra. qz tunc ẽt cõe r nõ cõe. 2^o d^o
stinc^o h^o vocabuli qd est eentiale. put in
dñis spali⁷ accipit. p^o pont tal: q^a aliqd
est eentiale qd ipoztat respẽm ad extra
r aliqd nõ. Isti^o distictiois p^o p^m mẽbz
exponat. postea 2^m pbat. qz forsitã ab
aliquib⁷ possẽt negari. de p^o certũ est. qz
si de^o dicat relatiue ad extra o³ q^a i^o re^o

puentat deo fin aliqd fundamẽ^m p^o puz
qz nõ p^o p^oat deus ad extra nisi fin aliqd
intrifecũ sibi: r illud p^o dicit fundamẽ^m.
Ex isto intrifeco cũ sit reale r respẽu ad
extra cũ sit rõis nõ p^o ẽt aliqd hñs p^oce
ptũ p se vnũ. q^a si aliqd nomẽ silr ipoztat
illud intrifecũ deo qd est fundamẽtum
p^o p^oatõis ad extra. r cũ hoc significabit
illam p^o p^oatõnẽ ad extra. illud nomẽ vl
nõ significabit p^oce^m per se vnũ vel nõ si
gnificabit ambo i^o. sed tñ altez signifi
cabit altez p^onotabit. eentiale q^a i dñis
q^a. f. hz cõceptũ per se vnũ nõ icludit silr
r per se absolutũ r respẽtũ ad extra. r
p^o p^ois si icludat respẽm ad extra nõ p^o
se illũ icludit. sed p^oncipalr. r p^o r p^o se
icludit absolutũ qd est fundamẽtũ. illũ
ãt respẽtũ cõnotando icludit. r h^o in
telligit p^m mẽbz h^o distinctionis. de 2^o
mẽbro h^o distictiois dices forte: q^a nul
lũ est eentiale nõ icludẽs respẽtũ ad
extra sed sola eentia est h^o. quodcũqz
ãt aliud cõe trib⁷ vel est respẽt⁷ ad extra
vel icludẽs respẽtũ ad extra. Quia
vero solo questionis dependet ab ista
distinctione eentialis prius posita. q^a. f.
aliqd eentiale est absolutũ ad intra. ali^q
qd vero dicit respẽz ad extra. iõ probõ
2^m mẽbzum qd negandũ forsitã alicui
videret. f. q^a aliquod eentiale nõ iclu
dit aliqũ respẽtũ ad extra. p^o per rõẽz
fundatã in auctõitate ex ratõẽ simpli
citer perfectionis. 2^o per rõẽm sumptaz
ex rõẽ diuine eentie. 3^o per rationẽ sum
ptã ex ratione intellectus diuini. 4^o ex
ratione potẽte vel operationis diuine.
Prima ratio talis est q^a est perfectionis
simplr nõ icludit per se relõnez ad cre
aturã. sed aliqd eentiale in dñis est per
fectio simplr. q^a rẽ. p^o bõ ma. perfec^o sim
pliciter nõ icludit aliquid per se cui re
pugnat per se rõ perfectionis simplr. qz
tunc nõ ẽt in quolz melius: cũ icludat
aliquid cui repugnat rõ perfectiois sim
plicis. Sed rloni ad creaturã repugnat
q^a sit perfectio simplr cũ sit ad iminum

imperfectū et potētiāle. q̄ at necio coexi-
git aliqd̄ eius potētiāle eo quo r̄lo coexi-
git terminū tanq̄. s. aliqd̄ secū simul
nā vel p̄us. illud sic coexiges nō est sim-
pliciter neciuz. nec p̄ p̄ns simplr̄ p̄fectuz.
inior p̄z ex itentōne an̄f. mono. 15. vbi
ponit talē d̄stinctionē q̄cqd̄ est p̄ter r̄la.
aut est tale vt oio meli⁹ sit ip̄m q̄ n̄ ip̄z
aut tale vt nō ip̄z in aliq̄ sit meli⁹ q̄ ip̄z
Et exposita et declarata ista d̄stinctione
cōcludit sic nefas ē putare vt s̄ba sūme
nature sit aliqd̄ q̄ meli⁹ sit aliquo n̄ ip̄z
q̄ ip̄m. sic necē est vt sit oio q̄cqd̄ meli⁹
est ip̄z q̄ n̄ ip̄z. Et postea insert in sp̄ali
qd̄ nō est. Nō est q̄ inq̄t corp⁹ nec aliqd̄
eoz q̄ corp⁹i sensus d̄sternū. Et p̄ s̄b
dit in sp̄ali qd̄ vl̄ q̄le est. q̄ inq̄t necē est
ip̄m eē viuente: sapientē: oipotētē: vezz
iustū: emū. et q̄cqd̄ absolute est meli⁹ ip̄z
q̄ nō ip̄m. Planū est at q̄ multa istoz
s̄t eēntiālia in d̄inis. D̄i q̄ ista minor q̄
aliqd̄ eēntiāle in d̄inis est p̄fec̄ simplr̄.
q̄ meli⁹ est in quolz ip̄z q̄ n̄ ip̄z. Ista
s̄nia An̄f. v̄ posse accipi ab aug. 15. de
tri. c. 4. vel. 5. viuē nō viuētib⁹ intelli-
gētia nō intelligētib⁹. in istis iusta. b̄tā
m̄f̄is p̄ferēda iudicam⁹. ac p̄ h̄ qm̄ re-
b̄ creati⁹ creatorē sine dubitatōe p̄poni
m⁹. o3 vt eū sūme viuē et cūcta intelligē
iustūq̄ et benignissimuz et beatissim⁹ fate
amur: hec ille. Tene at hec p̄n⁹ per p̄
p̄em hanc necesse est vt creator sit q̄c-
quid in entibus p̄ferat ip̄m nō ip̄m. vel
vt An̄f. dicit meli⁹ est ip̄m q̄ nō ip̄m

Pro ista sentētia potest adduci hilla-
rius. s. de tri. c. pe qui loquēs ad p̄em
ait: per̄cta dei qui et verbū tuū et sapiē-
tia et v̄tas est absoluta genera est. vt in-
sepabilr̄ a te sit semp̄ qui in h̄is eternaz
pp̄rietatū tuaz noibus. ex te natus est
hec ille. Nihil at dei filiū per natiuita-
tē accepit qd̄ dicat resp̄em ad extra. Itē
ex eodē me⁹ p̄t argui accepta p̄ maiorē
extremitate hoc qd̄ est r̄lo r̄onis. vt sit
maior ista. perfectio simplr̄ nō includit
r̄ionem r̄onis. Minor que pus: et sequi-
tur p̄ q̄ aliqd̄ eēntiāle nō includit rela-

tionē r̄onis. ois at resp̄es vel ad creatū
rā est r̄onis tm̄. Ex 2^o q̄ōne ordinaria d̄
respectu ad extra. q̄ r̄loni r̄onis repu-
gnat. p̄fec̄ simplr̄. q̄ est ens d̄minutū
minus habēs de entitate q̄ qd̄cūq̄ rea-
le. q̄ tm̄ in cōsideratione intellectus est
h̄ns suū esse. Itē 3^o ex eodē me⁹ p̄t ar-
gui accipiēdo p̄ ma. extremitate r̄ionez
in cōi sic p̄fec̄ simplr̄ nō est r̄lo aliqua
nec includit per se relationē aliq̄ vltra
vt pus. hec maior probat. q̄ r̄lo origis
nō est p̄fec̄ simplr̄. si tm̄ aliqua r̄lo eēt
p̄fec̄ simplr̄. maxime de illa videt̄.

Ad istas r̄ōes que p̄cedunt ex eodem
me⁹ p̄t sic r̄nderi q̄ aliud est dicē aliqd̄
eē perfectionē simplr̄ et aliud aliqd̄ eē
perfectionis simplr̄. p̄m ipozat q̄ illud
eēntiālr̄ siue quiditatie sit p̄fec̄ sim-
pliciter. 2^m ipozat nō q̄ eēntiālr̄ sit per-
fectio. sed q̄ tale denoiatiue soli p̄fectōis
simplr̄ cōueniat. Itē ergo perfectionis
simplr̄ est quā regit in i^o de q̄ p̄dicatur
denoiatiue. et quā oñdit sibi iesse v̄t po-
te quā vlr̄ cōsequitur. et sic est perfectio-
nis simplr̄ triplici mō. s. p̄exigendo: ostē-
dēdo siue manifestādo. et p̄fectōis sim-
pliciter p̄sequēdo. Consilr̄ exponat illud
An̄f. sic in quolz est meli⁹ ip̄m q̄ non
ip̄m. q̄ hoc verū est intelligēdo de p̄di-
catōe denoiatiua et p̄exigendo: oñden-
tē p̄sequēdo vel in quolz est meli⁹ ip̄z q̄
nō ip̄m quēadmodū esse ip̄z denoiatiue
ponit illud esse simpliciter p̄fectū. nō
quidem sicut aliqd̄ esse album ponit
idem esse coloratum: sed sicut quid esse
album vel coloratum ponit idem esse
sufficiatū. vnde si in aliquo nō est me-
lius ip̄m esse sufficiatū. nec per p̄ns erit
meli⁹ ip̄m esse albū. Consilr̄ exponat d̄i-
ctū aug. de p̄ferr̄. Itē instat 3^o r̄ōz. q̄ cō-
cludit qd̄cūq̄ eēntiāle esse ad se. q̄ qd̄-
cūq̄ illoz est perfectōis simplr̄. sed illd̄
illatū est falsuz. vt p̄z in exemplis An̄f.
et Aug. q̄ aug. ponit potētissim⁹ iustissim⁹
mū. et an̄f. ponit oipotētē iustū et c. et tm̄
ista dicunt resp̄em ad extra. 2^o r̄ō ad
p̄clonem talis est. In deo est eēntia sub

ppleta actualitate eēntie matie ex nā rei
 sic intelligēdo q̄ nec eēn^o nec aliqd̄ p se
 inclusuz in i^o vel actualitate ei^o sit p̄cise
 ex cōsideratiōe cuiuscūq̄ intellect^o. hec
 ppō sic intellecta satis p̄z ex dictis in p̄n^o
 istius articuli exponēdo qd̄ intelligēdū
 sit p̄ istū iminū q̄ ē essētia. Ex hac ppōe
 sequit̄ ista que est maior rōis. s. q̄ si ali
 quid est idē essētiāl^r essētie illud ē actu
 in deo materie ex nā rei. 7 h^o siue sit idē
 essētiāl^r idēp̄tate adequata sic in cre
 aturis est illud idē qd̄ intelligit̄ p̄ diffi
 nitiōez et qd̄ intelligit̄ p̄ diffinituz. siue
 sit idē tanq̄ inclusuz essētiāl^r in i^o. quō
 illud qd̄ intelligit̄ p̄ p̄e diffinitōis pos
 ser dici idē ei qd̄ intelligit̄ p̄ diffinitum.
 ¶ Nā licz aliqd̄ possit esse in re ex nā rei
 l^z ei^o diffi^o vel pars diffinitōis nō sit ac
 tu cōpleto in re. sed tñ in intellectu p̄si
 deratē. tñ illud qd̄ intelligit̄. per diffini
 tiōē vel p̄e diffinitōis sicut significat^o
 p̄ ip̄m signū nēcio est in re actu. si illud
 qd̄ intelligit̄ p̄ diffinitū sit iā re actu. nā
 p̄dictio v̄ esse q̄ aliquid sit real^r actu.
 7 q̄ illud q̄ est idē sibi essētiāl^r hoc mō
 vel illo nō sit real^r in acu. Nūc autē in
 tellectualitas siue vita intellectua vel i
 tellectual^r est idē essētiāl^r essētie diuine.
 sic intelligēdo q̄ nō tātum est idē real^r
 ip̄i essētie 7 hoc idēp̄tate simpliei sic
 forte qd̄cūq̄ attributū ponit idē ip̄si ef
 fētie. sed hoc mō est idē sibi q̄ si ipsa ef
 fētia diuina diffinit̄ vita intellectua
 siue intellectualitas nō est extra e^o diffi
 nitiōē. sicut sapiēs vel bonū. Ex parte
 essētie arguitur sic. quicquid p̄sone iclu
 ditur in essētia diuina est in deo ex natu
 ra rei. 7 per cōsequens siue respectu ad
 extra. intellectualitas est huiusmodi. q̄
 rē. maior p̄z. nā fm iā dicta in p̄n^o ist^o
 articuli essētia ē ibi ex natura rei. ergo
 quicquid includit̄ in rōne essētie. mior
 sic intelligitur q̄ intellectualitas nō ha
 bet rōnem attributi. q. actus scōi adue
 nientis ip̄si. sed rōnem perfectionis oio
 intīme. quēadmodū vita ē in deo ē ac

tus nō attributus siue adu^o nēc sed oio
 intīmus 7 idē essētie. Ista vita perfecta
 que soli deo p̄uenit cuiusmodi est vita
 intellectualis est idē essētiāl^r ip̄si per
 essētie. hec mior sic intellecta. p̄bat au
 ctoritāte 7 rōne. auctoritate aug. 15. de
 tri. c. 5. vel. 7. Que vita inquit dicit̄ in
 deo ipsa est esse^o ei^o atq̄ nā. hec ar vita
 nō talis ē qualis iest arbori. nec qualis
 iest pecori. qd̄ habet sensuz sed nulluz
 habet intellectuz at illa vita qua deus
 est sentit atq̄ intelligit̄ omīa 7 sentit mē
 tē non corpōi. qz spiritus est deus: hec
 ille. vlt̄ ergo dicere q̄ illa vita que est ef
 fētia diuina est p̄sōe intellectualis. Idē
 6. de tri. c. vlti. loquens de deo ait sic.
 vbi est p̄ma 7 sūma vita ibi nō est aliō
 viuere 7 aliud esse. sed idē esse 7 viuere
 7 quale sit illud viuere qz intellectuale
 subdit̄ p̄mus ac sūmus intellectus cui n̄
 est aliud viuere aliud intelligere hec ille
 Minoz etiam ista ratione probatur sic
 Licetūq̄ nō repugnat esse idē alicui sū
 stantie essētiāl^r. illud nō conuenit ve
 rissime alicui substantie nisi conueniat
 substantiāl^r 7 essētiāl^r. s. intellectua
 alitati nō repugnat eē idē substantie cui
 conuenit essētiāl^r. sicut patz in crea
 turis. qz quēcūq̄ substantia ē intellectu
 alis intellectualitas est intra ratiōē ef
 fētiālē eius. sicut etiā in speciali patet ī
 homine. in cuius ratiōne ponitur rati
 onale. 7 per consequēs ista intellectualē
 tas que per se intelligitur per ratiōnāle
 est idē homini cēntiāl^r. imo vt actu
 alissimū 7 cōpletissimuz in essētia. ergo
 cū deus verissime sit intellectualis eius
 intellectualitas erit idē cēntiāl^r eius
 essētie. Tertia ratio sumitur ex parte i
 tellectus diuini sic. nullus intellectus ha
 bet esse propriuz 7 p̄mū intellectus per
 aliq̄ actū intelligēdi cōueniētē sibi v̄
 supposito fm ip̄suz. hoc p̄z qz ois actus
 intelligēdi vel nāl^r p̄tigit̄ intellectū
 e^o ē h̄ntē. ppuz actuale eē itellēus vel sal
 tē coexigit. ita q̄ nullo^o tale eē actuale